

A-0090

Total Pages : 4

Roll No.

BAPS-101

Bachelor of Arts (BA)

(Theory of Political Science)

(राजनीति विज्ञान के सिद्धान्त)

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

SECTION-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Defining the state, explain its the elements.

राज्य को परिभाषित करते हुए, इसके के तत्वों की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the social contract theory of Jean Jacques Rousseau.

जीन जैक्स रूसो के सामाजिक समझौता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

3. Analyse the liberal theory of the functions of the state.

राज्य के कार्यों के उदारवादी सिद्धान्त का विश्लेषण कीजिए।

4. How does the developmental theory of the origin of the state take into account social economic, and political changes ? Examine.

राज्य की उत्पत्ति का विकासवादी सिद्धान्त किस प्रकार सामाजिक, आर्थिक, और राजनीतिक बदलावों को ध्यान में रखता है। परीक्षण कीजिए।

5. Defining sovereignty, elaborate the features of Austin's sovereignty theory.

संप्रभुता को परिभाषित करते हुए, ऑस्टिन के संप्रभुता सिद्धान्त की विशेषताओं को विस्तार से बताइए।

SECTION-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the behavioural approach of the study of political science.

राजनीति विज्ञान के अध्ययन के व्यवहारवादी उपागम की विवेचना कीजिए।

2. Comment on Marxist theory of origin of state.

राज्य की उत्पत्ति के मार्क्सवादी सिद्धान्त पर टिप्पणी कीजिए।

3. Highlight on the contemporary utility of Gandhism.

गांधीवाद की समकालीन उपयोगिता पर प्रकाश डालिए।

4. Highlight on the characteristics of fascism.

फासीवाद की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

5. Briefly describe the concept of post-behaviouralism.

उत्तर-व्यवहारवाद की अवधारणा का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

6. Comment on the pluralist theory of democracy.

लोकतंत्र के बहुलवादी सिद्धान्त पर टिप्पणी कीजिए।

7. What is the significance of the “veil of ignorance” in Rawls’s theory of justice ? Explain.

“अज्ञानता के आवरण” का रॉल्स के न्याय सिद्धान्त में क्या महत्व है ? स्पष्ट कीजिए।

8. Briefly discuss the various forms of freedom.

स्वतंत्रता के विविध रूपों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।
